



COSTOS PARA FUNDACION DE UNA (1) HECTAREA DE PLATANO

Jun-14

CONCEPTO	UNIDAD MEDIDA	FRECUENCIA (Veces/ciclo)	CANTIDAD / APLICACIÓN	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO	SUBTOTAL	INCIDENCIA %
CONSTRUCCION DE DRENAJES						17.000,0	21
-Drenajes Principales	ml	1	100,0	100,0	50,0	5.000,0	
-Drenajes Secundarios	ml	1	500,0	500,0	20,0	10.000,0	
-Drenajes Terciarios	ml	1	200,0	200,0	10,0	2.000,0	
SIEMBRA						6.895,1	9
-Semilla	unidad	1	1.800,0	1.800,0	1,5	2.700,0	
-Transporte	unidad	1	1.800,0	1.800,0	1,0	1.800,0	
-Desinfeccion	jornal	1	1,0	1,0	173,5	173,5	
-Desinfectante	Lt	1	1,0	1,0	140,0	140,0	
-Trazado, hoyado y siembra	jornal	1	12,0	12,0	173,5	2.081,6	
RESIEMBRA						1.309,6	2
-Semilla	unidad	1	360,0	360,0	1,5	540,0	
-Transporte	unidad	1	360,0	360,0	1,0	360,0	
-Desinfeccion	jornal	1	0,2	0,2	173,5	34,7	
-Desinfectante	Lt	1	0,2	0,2	140,0	28,0	
-Trazado, hoyado y siembra	jornal	1	2,0	2,0	173,5	346,9	
CONTROL DE MALEZA						4.672,5	6
-Control Preemergente							
-Diuron	Lt	1	2,0	2,0	150,0	300,0	
-Glyfosato	Lt	1	3,0	3,0	135,0	405,0	
-Aplicación	jornal	1	2,0	2,0	173,5	346,9	
-Control Postemergente				0,0		0,0	
-Control Manual	jornal	1	9,0	9,0	173,5	1.561,2	
-Finale	Lt	3	1,5	4,5	160,0	720,0	
-Paraquat	Lt	2	2,0	4,0	118,0	472,0	
-Aplicación	jornal	5	1,0	5,0	173,5	867,4	
FERTILIZACION						12.687,6	16
-Urea	saco	8	3,0	24,0	90,0	2.160,0	
-Fosfato Diamonico	saco	2	2,0	4,0	180,0	720,0	
-Sulpomag	saco	6	2,0	12,0	220,0	2.640,0	
-Cloruro de Potasio	saco	8	2,0	16,0	180,0	2.880,0	
-Vigor (microelementos)	saco	2	1,0	2,0	1.100,0	2.200,0	
-Mezclado y aplicación	jornal	3	1,5	4,5	173,5	780,6	
-Foliales	Lt	4	2,0	8,0	120,0	960,0	
-Aplicación Foliar	jornal	4	0,5	2,0	173,5	346,9	
CONTROLES DE SIGATOKA N.						14.414,5	18
-Clorotalonil	Lt y/o Kg	1	1,5	1,5	152,0	228,0	
-Triazoles	Lt	7	0,4	2,8	540,0	1.512,0	
-Siganex	Lt	3	0,5	1,5	385,0	577,5	
-Estrobulurina+triazol	Lt	2	0,8	1,6	440,0	704,0	
-Benzimidazol	Lt y/o Kg	1	0,4	0,4	170,0	68,0	
-Mancozeb	Kg	11	2,0	22,0	80,0	1.760,0	
-Aceite Agrícola	Lt	13	6,0	78,0	50,0	3.900,0	
-Acondicionadores	Lt	13	0,1	1,3	50,0	65,0	
-Aplicación	ha	14	1,0	14,0	400,0	5.600,0	
LABORES CULTURALES						8.660,0	11
-Deshoje-Cirugia	ha	22	1,0	22,0	120,0	2.640,0	
-Deshije	ha	4	1,0	4,0	450,0	1.800,0	
-Desburre-roleo	ha	8	1,0	8,0	10,0	80,0	
-Desflore y desmane	unidad	1	1.800,0	1.800,0	1,0	1.800,0	
-Encinte	unidad	1	1.800,0	1.800,0	1,00	1.800,0	
-Cintas	unidad	1	1.800,0	1.800,0	0,30	540,0	
COSECHA						5.280,0	7
-Doblado	Ton	1	15,0	15,0	32,0	480,0	
-Coleo	Ton	1	15,0	15,0	50,0	750,0	
-Carreteo	Ton	1	15,0	15,0	220,0	3.300,0	
-Arrumadores	Ton	1	15,0	15,0	50,0	750,0	
GASTOS FIJOS						6.052,2	7
-Personal Fijo y Adm	ha	1	1,0	1,0	4.081,5	4.081,5	
-Prest.Sociales Obreros	ha	1	0,3	0,3	5.668,8	1.870,7	
-Electricidad, gasoil, otros	ha	1	1,0	1,0	100,0	100,0	
IMPREVISTOS (5%)						3.848,6	5
TOTAL						80.820,1	100

Notas:

Calculado sobre sueldo básico diario de:	141,72	Bs
Calculado sobre bono de alimentación de:	31,75	Bs
	173,47	Bs

Para el personal fijo y administrativo se calcula una (1) persona para 50 hectáreas
 Para el cálculo de prestaciones sociales se asume la equivalencia de 3 has por obrero



COSTOS PARA MANTENIMIENTO DE UNA (1) HECTAREA DE PLATANO

Jun-14

CONCEPTO	UNIDAD MEDIDA	FRECUENCIA (Veces/ciclo)	CANTIDAD / APLICACIÓN	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO	SUBTOTAL	INCIDENCIA %
MANTENIMIENTO DE DRENAJES						17.000,0	22
-Drenajes Principales	ml	1	100,0	100,0	50,0	5.000,0	
-Drenajes Secundarios	ml	1	500,0	500,0	20,0	10.000,0	
-Drenajes Terciarios	ml	1	200,0	200,0	10,0	2.000,0	
CONTROL DE MALEZA						6.506,9	8
-Control Manual	jornal	1	9,0	9,0	173,5	1.561,2	
-Finale	Lt	8	1,5	12,0	160,0	1.920,0	
-Paraquat	Lt	4	2,0	8,0	118,0	944,0	
-Aplicación	jornal	12	1,0	12,0	173,5	2.081,6	
FERTILIZACION						9.107,8	12
-Urea	saco	8	1,5	12,0	90,0	1.080,0	
-Fosfato Diamonico	saco	2	2,0	4,0	180,0	720,0	
-Sulpomag	saco	6	1,0	6,0	220,0	1.320,0	
-Cloruro de Potasio	saco	8	1,0	8,0	180,0	1.440,0	
-Vigor (microelementos)	saco	2	1,0	2,0	1.100,0	2.200,0	
-Mezclado y aplicación	jornal	6	1,0	6,0	173,5	1.040,8	
-Foliales	Lt	4	2,0	8,0	120,0	960,0	
-Aplicación Foliar	jornal	4	0,5	2,0	173,5	346,9	
CONTROLES DE SIGATOKA N.						14.414,5	18
-Clorotalonil	Lt y/o Kg	1	1,5	1,5	152,0	228,0	
-Triazoles	Lt	7	0,4	2,8	540,0	1.512,0	
-Siganex	Lt	3	0,5	1,5	385,0	577,5	
-Estrobilurina+triazol	Lt	2	0,8	1,6	440,0	704,0	
-Benzimidazol	Lt y/o Kg	1	0,4	0,4	170,0	68,0	
-Mancozeb	Kg	11	2,0	22,0	80,0	1.760,0	
-Aceite Agrícola	Lt	13	6,0	78,0	50,0	3.900,0	
-Acondicionadores	Lt	13	0,1	1,3	50,0	65,0	
-Aplicación	ha	14	1,0	14,0	400,0	5.600,0	
LABORES CULTURALES						16.245,0	21
-Deshoje-Cirugia	ha	52	1,0	52,0	120,0	6.240,0	
-Deshije	ha	8	1,0	8,0	450,0	3.600,0	
-Resiembra (10% polacion)	unidad	1	165,0	165,0	5,0	825,0	
-Desburre-roleo	ha	52	1,0	52,0	10,0	520,0	
-Desflore y desmane	unidad	1	2.200,0	2.200,0	1,0	2.200,0	
-Encinte	unidad	1	2.200,0	2.200,0	1,0	2.200,0	
-Cintas	unidad	1	2.200,0	2.200,0	0,30	660,0	
COSECHA						5.280,0	7
-Doblado	Ton	1	15,0	15,0	32,0	480,0	
-Coleo	Ton	1	15,0	15,0	50,0	750,0	
-Carreteo	Ton	1	15,0	15,0	220,0	3.300,0	
-Arrumadores	Ton	1	15,0	15,0	50,0	750,0	
GASTOS FIJOS						6.052,2	8
-Personal Fijo y Adm	ha	1	1,0	1,0	4.081,5	4.081,5	
-Prest. Sociales Obreros	ha	1	0,3	0,3	5.668,8	1.870,7	
-Electricidad, gasoil, otros	ha	1	1,0	1,0	100,0	100,0	
IMPREVISTOS (5%)						3.730,3	5
TOTAL						78.336,7	100

Notas:

Calculado sobre sueldo básico diario de: 141,72 Bs

Calculado sobre bono de alimentación de: 31,75 Bs

173,47 Bs

Para los cálculos de resiembra, desflore y encinte se asume una densidad de 1.650 y un retorno de 1,33

Para el personal fijo y administrativo se calcula una (1) persona para 50 hectáreas

Para el cálculo de prestaciones sociales se asume la equivalencia de 3 has por obrero.